Nos membres ne sont plus à Adam, mais à Jésus-Christ, qui est venu les consacrer et les sanctifier par la présence de son esprit, pour les mouvoir et les diriger à la gloire de Dieu. *Nous sommes transférés de la mort à la vie*, dit saint Jean. *Nous ne sommes plus à nous*, dit saint Paul ; *car nous avons été rachetés d'un sang précieux, afin que ceux qui vivent ne vivent plus à eux, mais à celui qui est mort et qui est ressuscité pour eux* (100).

VI^e SECTION. — *Des fruits et effets de la vraie pénitence.*

Les premières opérations que le Saint-

(98) *Virum dolorum.* (Isa. LIII, 3.)

(99) *Vetus homo noster simul crucifixus est.* (Rom. vi, 6.)

(100) *Translati sumus de morte ad vitam.* (Joan.

III, 14.) *Non estis vestri. Empti enim estis pretio magno.* (I Cor. vi, 19 et 20.) *Ut et qui vivunt, jam non sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.* (II Cor. v, 15.)

Esprit produit en nous, ensuite des vertus théologiques, sont celles de religion envers Dieu, et de pénitence envers nous-mêmes. Car, après nous avoir fait connaître et aimer Dieu par la foi, par l'espérance et par la charité, son premier effet est de nous appliquer aux devoirs de respect et de soumission envers sa divine majesté, ce qui s'appelle religion; et aux sentiments d'horreur, d'aversion, de condamnation et de destruction du péché, de notre chair et de nous-mêmes, ce qui s'appelle pénitence.

La première opération de l'Esprit envers nous, quand il y habite en plénitude, qu'il est roi de notre âme, qu'il l'a séparée d'elle-même et de ses intérêts, qu'il l'a tirée à son parti, qu'il l'a convertie et rendue une simple chose avec lui, est de l'établir en son zèle, en sa haine et en son horreur contre la chair, et contre elle-même en tant que forme et amie de la chair. Si bien que le Saint-Esprit est le père de la pénitence; et autant que l'âme est en lui, autant elle est en pénitence; car elle entre autant en zèle contre elle-même, qu'elle est passée en la nature de l'esprit.

Alors on voit un Dieu vainqueur en nous, mais vraiment vainqueur de l'amour-propre et de nous-mêmes, qui met l'âme dans la véritable extase, la tirant hors d'elle-même par sa divine vertu pour la faire entrer en lui et en ses intérêts, et se l'approprier tellement, que passant en Dieu, elle oublie ce qu'elle est, et ce qu'elle voudrait, si elle était encore à elle-même. De sorte que l'âme, s'oubliant totalement en tous ses intérêts, abandonnant tous ses premiers sentiments, se perdant en l'amour de son Dieu et passant en lui contre elle-même, devient une même chose et un même esprit avec lui (101).